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Úvod

Tématem této práce je terorismus a jeho kriminologické aspekty. Jedná se o velmi

zajímavou problematiku, neboť fenomén terorismu je na vzestupu, a v dnešní době tvoří

prakticky součást všedního života. Je nutné pochopit jeho podstatu, ideologii a především příčiny

a metody teroristických organizací, neboť právě to, a jen to, může vést k předcházení a zamezení

terorismu. Cílem této práce je snaha přiblížit čtenáři pojem terorismu, jakož i jeho

kriminologické aspekty a měla by sloužit jako náhled do světa terorismu, ale i k zamyšlení nad

fungováním demokratických států a naší společnosti. Terorismus se však neustále vyvíjí a šíří po

celém světě, přesné zachycení tohoto fenoménu včetně všech jeho kriminologických aspektů je

tedy nemožné a nikdy nebude reálným odrazem skutečnosti. Zkoumání chování teroristů a jejich

příčin je však vždy krokem vpřed k nalezení řešení a prevence tohoto problému.

Ve své práci popisuji pojem a historický vývoj terorismu. Zaměřuji se rovněž na českou a

americkou úpravu tohoto tématu. Jádro práce pak tvoří pohled na kriminologické aspekty

terorismu, a to jak na jeho pachatele, tak oběti, na příčiny chování a motivaci teroristů jakožto i

formy teroristických útoků. Dále pak analyzuji současný stav a dynamiku terorismu na poli EU a

přidávám kapitolu, týkající se problematiky represe pachatelů terorismu.

Jako velký problém a zároveň řešení vnímám prevenci terorismu. Rozhodla jsem se proto

věnovat se této části podrobněji ve zvláštní kapitole. V rámci prevence popisuji i vliv médií na

společnost i na teroristy. Na závěr této práce předkládám čtenáři kriminologický rozbor

vybraných teroristických útoků posledních pěti let, na kterém je možné vidět určité shrnutí

poznatků.

Terorismus se týká nás všech, působí na nás, ať už se mu snažíme vyhnout či nikoliv.

Představa o teroristech bývá ve společnosti často mylná a touto cestou bych chtěla poskytnout

objektivní pochopení problému a jasné vymezení toho, že s terorismem je nutné bojovat, ale

zároveň je nutné dodržet lidská práva a zachovat právní řád. Pokud se státy sníží na úroveň

teroristů, boj s terorismem nikdy nebude moci být úspěšný.
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1. Pojem a vymezení terorismu

Terorismus jako společenský jev přímo či nepřímo zasahuje do života jednotlivců, národů

i států. Vyznačuje se obrovskou dynamikou, která souvisí s politickým vývojem, rozvojem

technologií i lidského poznání. Právě v důsledku výše zmíněných faktorů se rozšířily možnosti

přístupu k prostředkům, které ohrožují či vydírají demokratický svět.
1
Proto je nyní více než

jindy zapotřebí vymezit pojem terorismus, neboť ten se neustále vyvíjí. Snahy o dynamické

upřesňování definice spolu s analýzou a predikcí příčin terorismu jsou nezbytnou podmínkou pro

efektivní boj s terorismem.

Na úvod této práce je tedy nutné definovat základní pojmy. Již tento úkol se jeví jako

problém, neboť pojem terorismus je natolik rozsáhlý, neurčitý a veškeré snahy o jeho pojmové

zakotvení naráží buď na přílišnou abstraktnost vymezených definic, či na nevůli států takovou

definici přijmout. Terorismus však rozhodně není pouze fenomén dnešní doby. Jeho historie sahá

až do doby antického Řecka a Říma
2
, přesto stále neexistuje jednoznačná, celosvětově uznávaná

definice tohoto problému. Snahám o vymezení terorismu, jakožto i historickému vývoji a

mezinárodním dokumentům na poli teroristických aktivit se věnuje tato kapitola.

1.1. Pojem terorismu

Slovo „teror“ pochází z latiny. Latinské slovo „terrere“, překládané jako strašný nebo

hrozný odpovídá vymezení terorismu, jako činnosti, která vyvolává pocit strachu a hrůzy.

Latinský výraz byl poprvé použit v souvislosti s útokem Kimbrů v roce 105 př. n. l., jež byl

později inspirací pro pojem „terror cimbricus“ používán Jakobíny jako precedent pro zabíjení

nepřátel během francouzské revoluce.
3
Toto však není jediný znak terorismu, neboť tento jev je

nutné chápat mnohem šířeji.
4

1
BRZYBOHATÝ, Marian. Terorismus. Praha: Police History, 1999, str. 7

2
Terorismus v dějinách a mezinárodním právu [online]. [cit. 2018-02-03]. Dostupné z www:

https://www.pravniprostor.cz/clanky/mezinarodni-a-evropske-pravo/terorismus-v-dejinach-a-mezinarodnim-

pravu

3
FILIPEC, Ondřej. Fenomén terorismus: česká perspektiva. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2017,

str. 13

4
BRZYBOHATÝ, Marian. Terorismus. Praha: Police History, 1999, str. 11
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Terorismus představuje určitou speciální formu násilí, druh kriminálního útoku, ale i

pejorativní označení, vyznačující se odsouzením terorismu společností, jako nemorální chování

jedince či skupiny
5
. Definovat terorismus se stává stále větší a větší výzvou pro mezinárodní, ale

i vnitrostátní právo, neboť už základ trestního práva, princip „nullum crimen sine lege“

naznačuje, že pokud státy chtějí vést účinný boj proti terorismu, je nutné, a pro stíhání teroristů

naprosto nezbytné, aby existovala jasná definice nejen terorismu, ale i aktivit s ním spojených.

V dnešní době však žádná definice terorismu, která by měla plnou mezinárodní podporu,

neexistuje. Užíváno je více než sto definic, které se zaměřují na různé aspekty terorismu.

Pojmovými znaky těchto definic jsou nejčastěji: navození strachu, nedodržování mezinárodních

pravidel boje, symbolika teroristických útoků, civilní cíle útoků, ohrožení veřejnosti a narušení

veřejného pořádku a také provokativní a odplatné motivace akcí. Přičemž často skloňovaným

prvkem terorismu je snaha teroristů narušit státní autority, jež bývá často úspěšná, a to i přesto,

že státy disponují mnohem větším vojenským arzenálem než teroristické organizace.
6
K výčtu

jednotlivých znaků terorismu zcela jistě přispěla i analýza Schmidta a Jongmana z roku 1988, ve

které se snažili, zkoumáním sta již existujících definic, rozklíčovat a určit 22 základních

elementů pojmu terorismu. Zmiňuji zde prvních 12, které v četnosti užití v definicích překročili

hranici 20%. Jsou jimi: násilí a síla, politika, strach, teror, hrozba, psychologické aspekty a

očekávané reakce, rozlišení mezi obětí a cílem, účelnost, plánovanost, systematičnost a

organizovanost teroristické akce, metoda boje, strategie a taktika, nemorálnost, porušení

pravidel, absence humanitárního chování, vydírání, donucení, předpoklad dodržení, aspekt

veřejnosti a zaujatosti, neosobnost, náhodnost a nediskriminace.
7

I přes soulad některých pojmových znaků, nelze však definovat terorismus pouze výčtem

elementů, jež jsou v literatuře frekventovány. Jednoznačná definice nemůže být na mezinárodní

půdě tvořena pouze jakýmsi seznamem prvků, ale vyžaduje komplexní zachycení problematiky,

a proto se v průběhu historie objevilo hned několik snah o jeho definici.

5
STANIFORTH, Andrew., CARLILE OF BERRIEW a John PARKINSON. Preventing terrorism and violent

extremism. Oxford, UK: Oxford University Press, str. 33

6
tamtéž

7
FILIPEC, Ondřej. Fenomén terorismus: česká perspektiva. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2017, str.

14
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Základním hlediskem pro definici terorismu je, že se jedná o trestnou činnost. I tato na

první pohled zřejmá vlastnost není však celosvětově uznávána. Vždyť právě teroristické

organizace považují terorismus za obranu či protiútok a ospravedlňují tak nám nesrozumitelné

nehumánní útoky na civilní obyvatelstvo. Např. Carlos Marighella, přezdívaný jako otec

městského terorismu, definoval ve své knize terorismus jako akci, přesněji řečeno protiakci,

následovně: „Akce musí být provedeny s velkým krveprolitím, klidně a rozhodně. Útoky musí

být bezohledné a propočítané tak, aby měly co největší dopad na společnost.“ Násilí tak podle

něj bylo nejúčinnějším prostředkem ke změně politického systému a k odstranění společenských

a ekonomických křivd, jakožto spravedlivé a oprávněné chování v případě nesouhlasu s vládní

mocí.
8

První oficiální definice terorismu vzniká až v 30. letech 20. století, a to i přesto, že slovo


[…]


Účastníci schůzky jsou v případě jejího prozrazení odpovědni za včasné zničení všech

dokumentů. Obecná bezpečnost vyžaduje používání krycích jmen, zajištění únikové cesty,

dodržování opatření proti sledování a odposlechu. (…)

Při pobytu v úkrytu nebo po přechodu do ilegality nelze kontaktovat členy rodiny nebo

staré přátele. Konspirační byt smějí používat pouze osoby, pro něž je určen. Úkryt musí každý

před opuštěním uklidit a pečlivě odstranit všechny stopy pobytu, jako jsou nedopalky cigaret,

láhve, plechovky, noviny atd. pokud hrozí zatčení, je nutné okamžitě zničit všechny dokumenty.

(…)
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Příloha č. 3 – tabulka mechanismů radikalizace dle McCauleyho a

Moskalenkové

Tato tabulka je převzata z: FILIPEC, Ondřej. Fenomén terorismus: česká perspektiva.

Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2017, str. 105, původní zdroj: McCauley,

Moskalenko 2008: 418

úroveň radikalizace mechanismus

individuální 1. personální viktimizace

2. reakce na politickou událost nebo

trend

3. připojení se ke skupině –

skluzavka

4. připojení se ke skupině – síla

lásky

5. posun extrémnosti v obdobně

zaměřené skupině

skupinová 6. extrémní koheze ve stavu izolace

a hrozby

7. soutěž o podporu na shodné bázi

8. soutěž se státní mocí –

kondenzace

9. vnitroskupinová soutěž – štěpení

masová 10. politika ju-jitsu

11. nenávist

12. mučednictví
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Příloha č. 4 – pyramidový model radikalizace, vypracovaný Evropskou komisí

v roce 2008

Tento obrázek je převzat z: STANIFORTH, Andrew., CARLILE OF BERRIEW a John

PARKINSON. Preventing terrorism and violent extremism. Oxford, UK: Oxford University

Press, str. 195
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Terorismus – kriminologické aspekty

Abstrakt

Autorka se v práci zabývá pojmem terorismu a jeho kriminologickými aspekty. Nejprve

je vymezena definice terorismu a poté je čtenáři nabídnut pohled do historie tohoto fenoménu.

V rámci negativního vymezení tohoto problému je pospán rozdíl mezi fenomény terorismu a

extremismu, organizovaného zločinu či guerilly. Práce dále popisuje právní úpravu v České

republice a ve Spojených státech amerických, jakož i potenciální rizika budoucího vývoje na

našem území.

V hlavní části práce se autorka věnuje jednotlivým kriminologickým aspektům. Na

příkladech a za pomocí vědeckých studií je přiblížen pachatel terorismu, a to jak jednotlivec, tak

teroristická organizace. Dále jsou pak zmíněny nejčastější motivy a příčiny radikalizace těchto

pachatelů. Rozbor těchto faktorů je popsán z psychologického i sociologického hlediska. Část

práce je rovněž věnována obětem této trestné činnosti, a to materiální i finanční podpoře a

syndromům, se kterými se mohou přeživší potýkat po útoku. Ke konci hlavní části jsou pak

popsány jednotlivé formy teroristických útoků, se zaměřením na bombový útok a zadržení

rukojmí či únos. A na samý závěr této kapitoly je rozebrána problematika represe.

Autorka se též podrobně zabírá prevencí terorismu, neboť právě tento kriminologický

aspekt je velmi důležitý pro celkový rozbor tohoto problému. Jsou rozebrány sociální, situační i

společenská prevence. V rámci této kapitola autorka rovněž vyzdvihuje roli médií, a to

z pozitivního i negativního hlediska.

Na závěr práce pak autorka popisuje tři teroristické útoky z posledních pěti let a

poskytuje čtenáři shrnutí některých společných rysů terorismu. Jedná se o bombový útok na

Bostonském maratonu, útok na redakci Charlie Hebdo a útok kamionem na vánočních trzích

v Berlíně. Autorka pak s ohledem na poznatky, získané během psaní této diplomové práce,

shrnuje fenomén terorismu a vytyčuje hlavní body, které by mohly v budoucnu přispět

k omezení, či případnému zastavení teroristických útoků.

Klíčová slova: terorismus, kriminologie, prevence
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Terrorism – criminological aspects

Abstract

The author deals with the term of terrorism and its criminological aspects. First, the

definition of terrorism is defined, and then the readers are given a look into the history of this

phenomenon. In accordance with the negative definition of this problem, the difference between

the phenomenon of terrorism and extremism, organized crime or guerilla is described. The thesis

also describes legal regulations in the Czech Republic and the United States of America as well

as the potential risks for future development in the Czech area.

In the key part of the work, the author deals with individual criminological aspects. The

perpetrator of terrorism, both an individual and a terrorist organization, is approached on

examples and through scientific studies. Then, the most frequent motives and causes of

radicalization of these offenders are mentioned. The analysis of these factors is described from a

psychological and sociological point of view. Part of the thesis is also devoted to the victims of

this crime, both material and financial support, and the syndromes the survivors can face after

the attack. At the end of the main part the different forms of terrorist attacks are described,

focusing on bomb attack and hostage holding or kidnapping. And the conclusion of this chapter

deals with the issue of repression and its problematics.

The author also deals closely with the prevention of terrorism, as this criminological

aspect is very important for the overall analysis of this problem. The social, situational and social

prevention is described. Within this chapter, the author also highlights the role of the media, both

positively and negatively.

Finally, the author describes three terrorist attacks from the last five years and provides

readers with a summary of some common features of the terrorism. The attacks are the bomb

attack on the Boston Marathon, the attack on Charlie Hebdo, and a truck assault on the

Christmas markets in Berlin. In the light of the lessons learned during the writing of this thesis,

the author summarizes the phenomenon of terrorism and outlines the main points that could

contribute to the limitation or eventual cessation of terrorist attacks in the future.

Key words: terrorism, criminology, prevention