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1. Aktuálnost (novost) tématu

Zvolené téma je aktuální a společensky závažné. Terorismus v globálním pojímaní náleží

k nejzávažnějším bezpečnostním hrozbám současnosti a možnosti jeho potlačování jsou

předmětem zájmu nejen v oboru trestního práva. Adekvátní reakce na vzrůstající hrozbu

terorismu si vyžaduje nejen represivní přístup, ale i potřebu vytváření opatření a nástrojů

prevence, k čemuž je nezbytné zabývat se i kriminologickými aspekty tohoto fenoménu.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Zpracování tématu si vyžadovalo zejména znalosti z oblasti kriminologie, ale i trestního

práva hmotného. Autorka pracovala v převážné míře s elektronickými zdroji, z knižních

zdrojů uvádí jenom tři monografie, včetně jedné zahraniční. V rozporu s tak malým

počtem použité monografické literatury je počet odkazů na ně až přílišný, často bez

vlastní hodnotící úvahy. Diplomantka použila standardní metody práce, ale na škodu

hodnotnosti práce z metodologického hlediska převažuje kompilace.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je vzhledem ke zvolenému tématu strukturována logicky, nejdříve se zaměřuje na

pojem a vymezení terorismu, jeho historický vývoj a kategorizaci a následně na právní

úpravu terorismu. Těžiště práce (i dle samotné autorky) představuje kapitola třetí

zaměřena na kriminologické aspekty terorismu, na kterou navazuje pojednání o prevenci
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terorismu. V poslední kapitole se autorka věnuje vybraným teroristickým útokům.

Celkově je problematika zpracována v pěti kapitolách, jež se dále člení na podkapitoly, je

doplněna vhodnými přílohami (č. 1 až 4), avšak výhrady je možné mít ke způsobu

zpracování některých z nich (scan) a také k tomu, že samotný text odkazuje jenom na dvě

z nich. Rovněž oddělování jednotlivých odstavců mezerou nepovažuji pro tento typ práce

za vhodné.

4. Vyjádření k práci

Diplomantka už v úvodu práce při vymezení jejího cíle uvedla, že zachycení fenoménu

terorismu a všech jeho kriminologických aspektů je nemožné, je ale patrná snaha autorky

se k naplnění cíle práce přiblížit. Ke způsobu, jakým tak činí, je však možno mít

výhrady, a to zejména z hlediska metodologického. I když autorka pracuje s relevantními

prameny, tyto často jen parafrázuje bez důslednější analýzy a vytváření vlastních

úsudků a závěrů. Mechanické převzetí tezí z citovaných pramenů a absence kritického

postoje diplomantky považuji za nejzávažnější nedostatek práce. V této souvislosti též

nepovažuji za vhodné v práci o rozsahu 60 stran odkazovat na jednu monografii celkem

62 krát (Filipec, O. Fenomén terorismus: česká perspektiva. Olomouc: Univerzita

Palackého v Olomouci, 2017). Za nedostatečné považuji zpracování kapitoly druhé –

„Právní úprava terorismu“. I když v úvodu této kapitoly autorka uvádí, že kapitola se

zabývá tím „jaké skutkové podstaty spadají v jednotlivých vybraných zemích pod

terorismus a činy s ním spojené, jak jsou pachatelé terorismu trestáni a specifika

národních úprav“ omezuje se jenom na vyjmenování teroristických trestných činů

v trestním zákoníku a základní charakteristiku některých z nich. Jsou tu obsažené i věcné

nesprávnosti, např. tvrzení, že občan ČR se nemůže dopustit trestného činu teroristického

útoku dle § 311, neboť „takové jednání spáchané vlastním občanem by naplnilo skutkovou

podstatu vlastizrady“ (s. 21). Nesystematicky působí zařazení kapitol 2.1.1. a 2.1.3.

jejichž obsah není zaměřen na právní úpravu terorismu, tj. na téma kapitoly, pod kterou

jsou podřazeny.
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5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce
Diplomantka splnila stanovený cíl práce.

Samostatnost při zpracování tématu včetně

zhodnocení práce z hlediska plagiátorství

Zachována.

Logická stavba práce
Systematicky vhodně zvolena, výhrady

k formálnímu členění.

Práce se zdroji (využití cizojazyčných

zdrojů) včetně citací

Dostatečná pro tento typ práce, vhodný

poznámkový aparát, výhrady je možné mít

k množství odkazů na jeden zdroj.

Absentuje hlubší analýza právních

předpisů.

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu

k tématu)

Práce postrádá vlastní úsudky a závěry

autorky. V druhé kapitole absentuje

podrobnější právní analýza zkoumané

problematiky.

Úprava práce (text, grafy, tabulky)
Vyhovující.

Jazyková a stylistická úroveň
Jazyková úroveň práce je dostačující

(několik chyb v interpunkci a překlepů),

neobratné formulace obsahuje jen

výjimečně.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Autorka by se mohla vyjádřit k fenoménu zahraničních teroristických

bojovníků a možnosti trestněprávního postihu jejich činnosti dle českého trestního

zákoníku.

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Práci doporučuji k obhajobě.
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V Praze dne 25. května 2018

JUDr. Ingrid Galovcová, Ph.D.

oponentka